
Akciový pivovar
 
 
 

 

 

Nuselský pivovar byl založen roku 1694. Vznikl patrn pestavbou stedovkého mlýna ze 14. století. Ve své dob byl nejvtším

stedoevropským pivovarem. V prbhu druhé poloviny 19. století byl modernizován a rozšíen pístavbou humen, hvozd a

varny. Za první republiky stanul nuselský podnik na špice eských prmyslových pivovar. Bhem 2. svtové války byl provoz

zastaven, ale po ní se do objektu pivovarský ruch opt vrátil. Staletá tradice vaení piva skonila v roce 1958. Až do

osmdesátých let 20. století fungovala ást pivovaru jako sladovna, zatímco ást s ležáckými sklepy si pro sebe upravily eské

vinaské závody. Za kulturní památku jsou prohlášeny objekty na jižní stran, tedy soubor budov s barokním jádrem

pivovaru, humny, hvozdem, varnou a sklepními prostory, komín kotelny a brána pivovaru. 

  

Areál dosud chátral. Ale nyní jej eká nové využití. Areál bývalého pivovaru chce spolenost Penta využít pedevším pro

rezidenní výstavbu. Stávající devastované objekty v severní ásti areálu, které nejsou souástí nemovité kulturní památky,

budou odstranny s tím, že ást bývalých ležáckých sklep pivovaru v rozsahu cca šesti klenebních polí bude zachována a

pemna na prostor spoleenského charakteru v pipravované nové zástavb. Objekty v jižní ásti areálu, které jsou souástí

nemovité kulturní památky budou zachovány a rekonstruovány. V památkov chránné budov pivovaru tak budou atypické

kanceláe a obchody, restaurace i kavárny. Zdí ohraniené území v budoucnu zcela zmní svj charakter a vrátí se ke svým

historickým koenm, kdy bylo spoleenským centrem nuselské lokality. V souasnosti probíhá na MHMP OPP posuzování

projektové dokumentace k územnímu ízení. 

  

  

Název    Akciový pivovar

č. parc.  5/5, 5/4, 5/3, 5/1, 3025/1

č. p.    1676, 1677

k. ú.  Nusle

ulice    Křesomyslova

městská část Praha 4

nemovitá kulturní památka     r.č. ÚSKP:100122

Strana 1 z 1


